GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 82/2021.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Solicita ao executivo que faça um estudo junto a Companhia de Saneamento do Pará – Cosampa,

sobre a viabilidade de construção de um reservatório de água no bairro da Infraero.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º do regimento interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito

Municipal de Marabá e a Companhia de Saneamento do Pará – Cosampa, com a seguinte solicitação:

Solicita ao executivo que faça um estudo junto a Companhia de Saneamento do Pará – Cosampa,

sobre a viabilidade de construção de um reservatório de água no bairro da Infraero

Justificativa

Considerando a grande demanda populacional do bairro que vêm sofrendo com a falta de água,

impossibilitando, inclusive, a execução de atividades básicas nas residências dos moradores

Considerando que o saneamento básico da população e serviço considerado essenciais, tendo em

vista a necessidade imperiosa destes por parte da população, além da sua importância para a saúde de toda

a sociedade e para o meio ambiente.

 Nesse sentido é que apresentamos essa proposição.

Marabá, 02 de setembro de 2021.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador